
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2025RTT01_RISERVATO - Allegato n. 8 per l’assunzione di n. 1
posto di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Psicologia Generale -
DPG per il  Gruppo Scientifico Disciplinare 11/PSIC-01 – PSICOLOGIA GENERALE,
NEUROPSICOLOGIA E NEUROSCIENZE COGNITIVE, PSICOMETRIA (profilo: settore
scientifico disciplinare PSIC-01/C – PSICOMETRIA) ai sensi dell’art. 24 della Legge 30
dicembre 2010, n. 240 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettorale
n. 560 del 07/02/25.

VERBALE N. 3

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da:

Prof.ssa Michela Balsamo, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi "G.
d'Annunzio" di Chieti – Pescara
Prof. Leonardo Carlucci, professore di seconda fascia dell’Università degli Studi di Foggia
Prof. Massimo Nucci, professore di seconda fascia dell’Università degli Studi di Padova

si  riunisce  il  giorno  09/06/2025  alle  ore  17:00  in  forma  telematica  tramite  i  seguenti
strumenti: riunione sulla piattaforma Zoom al seguente link:

https://unipd.zoom.us/j/82573483905

collegandosi con i seguenti indirizzi email: mbalsamo@unich.it, leonardo.carlucci@unifg.it,
massimo.nucci@unipd.it

per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati.

I  componenti  della  Commissione  hanno  visualizzato  sulla  piattaforma  PICA  la
documentazione  trasmessa  dai  candidati  ai  fini  della  partecipazione  alla  predetta
procedura selettiva.

La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati.

La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente.

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati,
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli,
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa
visibile  e  residente.  In  particolare,  non  verranno  utilizzate  informazioni  reperibili  sulle
pagine web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda,
se non reperibili nella domanda stessa.



La  Commissione  accerta  che  il  numero  di  pubblicazioni  inviate  dai  candidati  non  è
superiore a quello massimo indicato nell’allegato al bando e cioè 12.

I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti:

1. Di Santo Simona Gabriella
2. Facchin Alessio Pietro
3. Gatti Daniele
4. Granziol Umberto
5. Spinelli Giacomo

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili.

Il  Presidente ricorda che le  pubblicazioni  redatte  in  collaborazione con i  membri  della
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella
prima riunione.

Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati.

Per  i  lavori  in  collaborazione  con  terzi  la  Commissione  rileva,  in  base  ai  criteri
predeterminati al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e
distinguibili e unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i
lavori dei candidati.

Nell'effettuare  la  valutazione  preliminare  comparativa  dei  candidati  la  Commissione
prende  in  considerazione  esclusivamente  pubblicazioni  o  testi  accettati  per  la
pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli
editi  su riviste in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti
dipartimentali.  La tesi  di  dottorato  o dei  titoli  equipollenti  sono presi  in considerazione
anche in assenza delle predette condizioni.

La  Commissione  esprime  per  ciascun  candidato  un  motivato  giudizio  analitico  sugli
elementi  oggetto  di  valutazione  e  sulla  produzione  scientifica,  ivi  compresa  la  tesi  di
dottorato ove presentata, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed una
valutazione preliminare comparativa dei candidati.

Poiché  i  candidati  sono  in  numero  5,  gli  stessi  sono  tutti  ammessi  alla  discussione
pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2.

Tutta  la  documentazione  presentata  dai  candidati   (curricula,  titoli,  pubblicazioni  e
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione.



GIUDIZI ANALITICI

Candidata: Simona Di Santo

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

La  dott.ssa  Di  Santo  presenta  11  pubblicazioni,  tutte  su  riviste  internazionali
indicizzate e la sua tesi di dottorato. 

La dott.ssa Di Santo è una ricercatrice interdisciplinare che si occupa principalmente
di  neuroscienze  dell’invecchiamento,  con  un  forte  interesse  per  l’Alzheimer,  la
prevenzione della demenza e l’uso innovativo di tecnologie digitali per la valutazione
e il trattamento cognitivo. 

Le pubblicazioni della dott.ssa Di Santo mostrano una solida originalità, soprattutto
nell’uso  innovativo  della  tecnologia  e  nello  studio  di  fattori  poco  esplorati  nella
demenza, come l’epilessia tardiva o la relazione con il cancro.

Le pubblicazioni della dott.ssa Di Santo hanno alcuni punti di contatto con il settore
scientifico-disciplinare PSI-01/C oggetto del bando, in particolare quando si occupa
di valutazione neurocognitiva, strumenti di misura e applicazione di test. Tuttavia, la
maggior parte dei suoi lavori si colloca più solidamente nei settori di  neuroscienze
cliniche, neuropsicologia e psicologia dell’invecchiamento.

Le pubblicazioni (dunque esclusa la tesi di dottorato) sono caratterizzate da un livello
buono  in  relazione  alla  rilevanza  scientifica  della  collocazione  editoriale  e  alla
diffusione  all'interno  della  comunità  scientifica:  8  lavori  hanno  una  collocazione
editoriale  molto  rilevante  (sono  pubblicati  in  riviste  classificate  Q1),  2  lavori  una
collocazione editoriale rilevante (sono pubblicati in riviste classificate Q2) e 1 lavoro
ha  una  collocazione  editoriale  scarsamente  rilevante  (sono  pubblicati  in  riviste
classificate Q4).

Dall'ordine degli autori e dai ruoli ricoperti si evince un buon apporto individuale della
dott.ssa Di Santo nei suoi lavori, essendo prima autrice in 5 pubblicazioni ed ultima in
una,  2  risulta  come  secondo  autore,  mentre  in  4  lavori  occupa  una  posizione
intermedia.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche presentate è discreto.



Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti

a) La dottoressa Di Santo riporta la titolarità di un insegnamento “Statistica per la
ricerca  sperimentale”  per  due annualità  presso il  CdL in  “Tecniche di  laboratorio
biomedico” e cinque annualità per CdL in “Logopedia”, e il corso “Statistica Medica”
per sei annualità per CdL in “Logopedia”. Tutti i corsi sono erogati nell’Università “Tor
vergata”  di  Roma.  Tuttavia  nessuno  di  questi  corsi  è  inerente  con  il  settore
scientifico-disciplinare  PSIC-01/C,  come  scrive  la  stessa  candidata  sono  invece
SECS-02  e  MED-01,  settori  comunque  non  lontani  dalla  psicometria.  Assenti  gli
insegnamenti nelle scuole di dottorato, specializzazione o master.

b) Nel curriculum non sono riportate attività di didattica integrativa, mentre è una
sola la piena supervisione di tesi di Laurea pertinente al settore. 

Nel  complesso  il  giudizio  relativo  ad  attività  didattica,  didattica  integrativa  e  di
servizio agli studenti è sufficiente

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti
al ruolo

La  dott.ssa  Di  Santo  riporta  la  responsabilità/direzione  di  3  gruppi  di  ricerca
finanziati  e  la  partecipazione  ad  altri  3  gruppi  di  ricerca  finanziati  in  qualità  di
collaboratrice.  Numerosissime (24)  le  partecipazioni  a  gruppi  non finanziati,  tutti
come collaboratrice.  Nessuna partecipazione a comitati editoriali.

Dal  curriculum si  evince  la  vittoria  di  due premi  per  relazioni  orali  al  convegno
SINeG (Società Italiana di Neurogeriatria).

La candidata riporta 7 relazioni a congressi di rilevanza internazionale, solo molto
marginalmente  pertinenti  con  il  settore  scientifico-disciplinare  PSIC-01/C  e  5
relazioni  a  congressi  di  rilevanza  nazionale,  anche  loro  molto  marginalmente
pertinenti con il settore scientifico-disciplinare del presente bando.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è eccellente:
gli indicatori bibliometrici selezionati mostrano un numero di articoli pari a 46, un
numero di citazioni totali pari a 1667 e un indice H pari a 20.

La candidata non riporta attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio,
pertinenti al ruolo.

Nel  complesso  il  giudizio  relativo  ad  attività  di  ricerca,  attività  istituzionali,
organizzative e di servizio è molto buono.



Candidato: Alessio Facchin

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Il dott. Facchin presenta 12 pubblicazioni, tutte su riviste internazionali indicizzate. 

Il  dott.  Facchin  è  uno  studioso  con  un  profilo  interdisciplinare  che  unisce
neuropsicologia,  optometria  e  psicometria.  Si  distingue  per  la  produzione  e  la
validazione di strumenti di misura clinici applicati all’optometria.

Le pubblicazioni del dott. Facchin mostrano un buon livello di originalità, soprattutto
per  l’ideazione  e  l’applicazione  di  nuovi  strumenti  psicometrici  e  clinici in  ambito
visivo e neuropsicologico. 

Le pubblicazioni del dott. Facchin sono pienamente coerenti con il settore PSI/01-C,
mostrando  competenze  solide  nella  costruzione,  validazione,  normazione  e
valutazione  critica  di  strumenti  psicometrici,  sia  in  ambito  clinico  visivo  e
neuropsicologico, sia in ambito sperimentale.

Le pubblicazioni del dott. Facchin sono caratterizzate da un livello buono in relazione
alla rilevanza scientifica della collocazione editoriale e alla diffusione all'interno della
comunità scientifica: 6 lavori hanno una collocazione editoriale molto rilevante (sono
pubblicati  in  riviste  classificate  Q1),  4 lavori  una  collocazione  editoriale  rilevante
(sono pubblicati in riviste classificate Q2) e 2 lavori hanno una collocazione editoriale
scarsamente rilevante (sono pubblicati in riviste classificate Q3).

Dall'ordine degli autori e dai ruoli ricoperti, si evince un apporto individuale del dott.
Facchin  buono,  essendo  primo  autore  in  8  pubblicazioni,  secondo  in  una  e
occupando una posizione intermedia in 3 lavori.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche presentate è molto buono.

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti

a) Il dott. Facchin riporta la titolarità di due insegnamenti pertinenti al settore PSI/01-
C presso il CdL in “Psicologia Cognitiva e Neuroscienze” erogati nell’Università “Tor
vergata”  di  Roma  e  Magna  Grecia  di  Catanzaro.  Assenti  gli  insegnamenti  nella
scuola di dottorato, specializzazione o master.



b) Nel curriculum sono riportate inoltre 6 attività di didattica integrativa pertinenti al
settore  oggetto  del  presente  bando.  Le  supervisioni  delle  tesi  di  Laurea  sono
numerose, ma non è possibile distinguere tra ruoli sostenuti (relatore o correlatore) e
l’argomento trattato. 

Nel complesso il giudizio relativo ad attività didattica, didattica integrativa e di servizio
agli studenti è discreta

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti
al ruolo

Il dott.  Facchin non riporta né la responsabilità/direzione, né la partecipazione ad
gruppi  di  ricerca  finanziati.  Relativamente  ai  gruppi  non  finanziati  si  rilevano  2
direzioni e 4 partecipazioni. Nessuna partecipazione a comitati editoriali.

Dal curriculum si evince la vittoria di 4 premi (miglior poster) di carattere nazionale.

Il candidato riporta 1 relazione a congressi di rilevanza internazionale pertinente con
il settore scientifico-disciplinare PSIC-01/C e 4 relazioni (3 a congressi nazionale e 1
internazionale)  non  pertinenti  con  il  settore  scientifico-disciplinare  del  presente
bando.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è eccellente:
gli  indicatori  bibliometrici selezionati  mostrano un numero di  articoli  pari a 48, un
numero di citazioni totali pari a 357 e un indice H pari a 11.

Il  candidato non riporta attività istituzionali,  organizzative, gestionali  e di  servizio,
pertinenti al ruolo.

Nel  complesso  il  giudizio  relativo  ad  attività  di  ricerca,  attività  istituzionali,
organizzative e di servizio è discreto.



Candidato Daniele Gatti 

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Il dott. Gatti presenta 12 pubblicazioni, tutte su riviste internazionali indicizzate. 

ll dott. Gatti è un ricercatore attivo nel campo della psicologia cognitiva, con un focus
su memoria,  elaborazione semantica di  parole e pseudoparole e rappresentazioni
corporee e spaziali. È attivo anche nella metanalisi di dati neuroscientifici e cognitivi.

Le  pubblicazioni  del  dott.  Gatti  mostrano  una  buona  originalità  scientifica  per
l’integrazione di metodi sperimentali innovativi applicati a temi classici quali memoria
e  linguaggio.  Esplora  aspetti  poco  indagati,  come  la  valenza  emotiva  delle
pseudoparole e le rappresentazioni corporee astratte. 

Circa  la  metà  delle  pubblicazioni  del  dott.  Gatti  presentano  una  pertinenza  solo
parziale al settore PSI/01-C (meta-analisi, descrizione di software), mentre la parte
rimanente è legata alla psicometria in modo indiretto. 

Le  pubblicazioni  del  dott.  Gatti  sono  caratterizzate  da  un  livello  eccellente  in
relazione  alla  rilevanza  scientifica  della  collocazione  editoriale  e  alla  diffusione
all'interno  della  comunità  scientifica:  10  lavori  hanno  una  collocazione  editoriale
molto rilevante (sono pubblicati in riviste classificate Q1),  2 lavori una collocazione
editoriale rilevante (sono pubblicati in riviste classificate Q2).

Dall'ordine degli autori e dai ruoli ricoperti, si evince un apporto individuale del dott.
Gatti  eccellente,  essendo  primo  autore  in  11  pubblicazioni  (una  condividendo  la
prima posizione) e occupando una posizione intermedia in un solo lavoro.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche presentate è discreto.

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti

a)  Il  dott.  Gatti  riporta  la  titolarità  di  4  insegnamenti  legati  all’Apprendimento  e
Memoria  presso  il  MSc  (Master  of  Science)  in  Psychology,  Università  di  Pavia.
Nessuno di questi è pertinente con il settore oggetto del presente bando. Assenti gli
insegnamenti nella scuola di dottorato, specializzazione o master.

b) Nel curriculum è riportata inoltre una attività di didattica integrativa parzialmente
pertinente al settore oggetto del presente bando. Non sono presenti supervisioni di
tesi di Laurea di alcun tipo.



Nel  complesso  il  giudizio  relativo  ad  attività  didattica,  didattica  integrativa  e  di
servizio agli studenti è insufficiente.

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti
al ruolo

Il dott. Gatti non riporta alcun tipo di partecipazione a gruppi di ricerca né finanziati,
né non finanziati; riporta invece la partecipazione ad un comitato editoriale (Journal
of Cognitive Psychology)

Dal curriculum si evince la vittoria di 1 premio (miglior tesi di dottorato) di carattere
nazionale (AIP-Sperimentale).

Il candidato riporta 4 relazioni a congressi di rilevanza internazionale e 4 relazioni a
congressi  di  rilevanza  nazionale;  nessuno  di  questi  è  pertinente  con  il  settore
scientifico-disciplinare PSIC-01/C.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è eccellente:
gli indicatori bibliometrici selezionati mostrano un numero di articoli pari a 36, un
numero di citazioni totali pari a 373 e un indice H pari a 9.

Il  candidato non riporta attività istituzionali,  organizzative, gestionali e di servizio,
pertinenti al ruolo.

Nel  complesso  il  giudizio  relativo  ad  attività  di  ricerca,  attività  istituzionali,
organizzative e di servizio è discreto.



Candidato Umberto Granziol 

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Il dott. Granziol presenta 12 pubblicazioni, tutte su riviste internazionali indicizzate. 

Il dott. Granziol è un ricercatore in psicologia che si occupa di sviluppo di strumenti
diagnostici,  network  analysis,  testing  adattivo,  a  volte  applicati  alle  neuroscienze
cognitive. Le sue ricerche spaziano tra salute mentale, dipendenze comportamentali
e innovazione nella psicodiagnostica, con netta impronta psicometrica.

I lavori del Dott.  Granziol  si  distinguono per una buona originalità metodologica e
applicativa,  con  contributi  innovativi  nella  metodologia,  nella  network  analysis  e
nell’uso  di  modelli  computazionali  avanzati.  Ha  sviluppato  strumenti  e  procedure
inedite per l’assessment psicologico, spesso con implementazioni software. 

Le pubblicazioni del dott. Granziol sono fortemente coerenti con il settore PSI/01-C,
evidenziando competenze avanzate in teoria della misura, analisi dei dati e sviluppo
di strumenti psicodiagnostici. I suoi lavori si applicano a contesti sia teorici sia clinici.

Le  pubblicazioni  del  dott.  Granziol  sono  caratterizzate  da un livello  eccellente in
relazione  alla  rilevanza  scientifica  della  collocazione  editoriale  e  alla  diffusione
all'interno della comunità scientifica: 9 lavori hanno una collocazione editoriale molto
rilevante  (sono  pubblicati  in  riviste  classificate  Q1),  3 lavori  una  collocazione
editoriale rilevante (sono pubblicati in riviste classificate Q2).

Dall'ordine degli autori e dai ruoli ricoperti, si evince un apporto individuale del dott.
Granziol  buono,  essendo  primo  autore  in  10  pubblicazioni,  secondo  in  una  e
occupando una posizione intermedia in un solo lavoro.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche presentate è molto buono.

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti

a)  Il  dott.  Granziol  riporta  la  titolarità  dell’insegnamento  “Statistics  for  Brain  and
Cognitive Sciences” per tre annualità e dell’insegnamento “Disegni di ricerca e analisi
dei dati in psicologia clinica” sempre per tre annualità; entrambi i corsi sono erogati
nell’Università di  Padova.  Si  aggiunge inoltre la titolarità di  un modulo nel  corso
“Tecniche  di  ricerca  psicologica”.  Tutti  questi  corsi  sono  inerenti  con  il  settore



scientifico-disciplinare  PSIC-01/C del  seguente  bando.  Oltre  a  questa  didattica,  il
candidato ha tenuto un corso “Metodologia di intervento e valutazione di efficacia”
nel Corso di Perfezionamento in Psicologia Scolastica dell’Università degli studi di
Padova.

b) Nel curriculum sono riportate 5 attività di didattica integrative pertinenti al settore.
Le supervisioni delle tesi di Laurea sono numerose, ma non è possibile distinguere
tra ruoli sostenuti (relatore o correlatore) e l’argomento trattato. 

Nel complesso il giudizio relativo ad attività didattica, didattica integrativa e di servizio
agli studenti è eccellente

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti
al ruolo

Il  dott.  Granziol  non  riporta  alcuna  responsabilità/direzione  in  gruppi  di  ricerca
finanziati,  mentre  ne  segnala  la  partecipazione  a  3  in  qualità  di  collaboratore.
Relativamente ai gruppi non finanziati, di uno ne ha la responsabilità/direzione, di 6
ha la semplice collaborazione. Nessuna partecipazione a comitati editoriali.

Dal curriculum non si evince la presenza di premi.

Il candidato riporta 5 relazioni a congressi di rilevanza internazionale, pertinenti con
il  settore scientifico-disciplinare PSIC-01/C e 3 relazioni  a congressi  di  rilevanza
nazionale, anche loro pertinenti  con il  settore scientifico-disciplinare del presente
bando.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è eccellente:
gli indicatori bibliometrici selezionati mostrano un numero di articoli pari a 48, un
numero di citazioni totali pari a 507 e un indice H pari a 11.

Il  candidato  riporta  4  attività  istituzionali,  organizzative,  gestionali  e  di  servizio,
pertinenti al ruolo e della durata maggiore di un anno.

Nel  complesso  il  giudizio  relativo  ad  attività  di  ricerca,  attività  istituzionali,
organizzative e di servizio è ottimo.



Candidato Giacomo Spinelli 

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Il dott. Spinelli presenta 12 pubblicazioni, tutte su riviste internazionali indicizzate. 

l  dott.  Spinelli  si  occupa  di  psicologia  cognitiva,  con  particolare  attenzione  ai
meccanismi  di  controllo  dell’attenzione  e  dell’adattamento  al  conflitto  in  compiti
cognitivi. Studia anche la produzione linguistica bilingue e il ruolo della memoria di
lavoro nei processi cognitivi.

Le ricerche del dott. Spinelli hanno un buon grado di originalità per il modo in cui
affrontano la discussione sulle tematiche classiche sul controllo cognitivo, come il
ruolo del conflitto e dell’apprendimento temporale.

Le  pubblicazioni  del  dott.  Spinelli  mostrano  una  pertinenza  solo  parziale   con  il
settore  scientifico-disciplinare  PSI/01-C.  Per  quanto  impieghino  metodologie
sperimentali  rigorose  e  analisi  statistiche  adeguate,  i  suoi  lavori  ricadono  più
solidamente nei settore di Psicologia generale  PSI/01-A.

Le  pubblicazioni  del  dott.  Spinelli  sono  caratterizzate  da  un  livello  eccellente in
relazione  alla  rilevanza  scientifica  della  collocazione  editoriale  e  alla  diffusione
all'interno  della  comunità  scientifica:  10  lavori  hanno  una  collocazione  editoriale
molto rilevante (sono pubblicati in riviste classificate Q1),  2 lavori una collocazione
editoriale rilevante (sono pubblicati in riviste classificate Q2).

Dall'ordine degli autori e dai ruoli ricoperti, si evince un apporto individuale del dott.
Spinelli eccellente, essendo primo autore in tutte e 12 le pubblicazioni.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche presentate è discreto.

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti

a)  Il  dott.  Spinelli  riporta  la  titolarità  degli  insegnamenti  “Metodologia  in
neuropsicologia cognitiva e clinica” (PSI/01-B) e “Research in cognitive psychology”,
rispettivamente Università di Pavia e University of Western Ontario, London (ON) –
Canada. Entrambi questi corsi non sono inerenti con il settore scientifico-disciplinare



PSIC-01/C del seguente bando, per quanto il  primo dei due sia comunque su un
argomento non lontano dalla psicometria. Assenti gli  insegnamenti nella scuola di
dottorato, specializzazione o master.

b) Nel curriculum sono riportate 2 attività di didattica integrativa pertinente al settore
(Elementi  di  psicometria  con  laboratorio  software).  Le  supervisioni  delle  tesi  di
Laurea sono numerose, ma non è possibile distinguere tra ruoli sostenuti (relatore o
correlatore)  e l’argomento trattato. 

Nel complesso il giudizio relativo ad attività didattica, didattica integrativa e di servizio
agli studenti è sufficiente.

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti
al ruolo

Il dott. Spinelli non riporta alcuna responsabilità/direzione né collaborazione in gruppi
di  ricerca  finanziati.  Relativamente  ai  gruppi  non  finanziati,  di  nessuno  ne  ha  la
responsabilità/direzione, ad 8 partecipa come collaboratore. E’ Editor Review di una
rivista. 

Dal  curriculum  si  evincono  la  presenza  di  2  premi,  uno  nazionale  e  uno
internazionale.

Il  candidato  riporta  numerose  relazioni  a  congressi  di  rilevanza  nazionale  e
internazionale,  ma nessuna  pertinente  con  il  settore  scientifico-disciplinare  PSIC-
01/C.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è eccellente:
gli  indicatori  bibliometrici  selezionati  mostrano un numero di  articoli  pari  a 35, un
numero di citazioni totali pari a 317 e un indice H pari a 10.

Il  candidato non riporta  attività  istituzionali,  organizzative,  gestionali  e di  servizio,
pertinenti al ruolo e della durata maggiore di un anno.

Nel  complesso  il  giudizio  relativo  ad  attività  di  ricerca,  attività  istituzionali,
organizzative e di servizio è discreto.



Valutazione preliminare comparativa dei candidati

Poiché i candidati sono in numero 5, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione
pubblica dei titoli e della produzione scientifica.

La seduta termina alle ore 18:00

Letto  e  approvato  seduta  stante  da  tutti  i  componenti  della  commissione  che
dichiarano di concordare con quanto verbalizzato.

Padova, 09 giugno 2025

Il Presidente della commissione
Prof. Massimo Nucci presso l’Università degli Studi Padova

Altri componenti
Prof.ssa  Michela  Balsamo,  professoressa  di  seconda  fascia  dell’Università  degli
Studi "G. d'Annunzio" di Chieti – Pescara
Prof. Leonardo Carlucci, professore di seconda fascia dell’Università degli Studi di
Foggia
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